an disen brieven, das wir geloben und gelobet hant bi geswornem eide, den wir der lo

rat von ieweder stat der vurgenanten getan hant vnr uns und unser mitteburger unde

die gemeinde von ieweder stat unserme herren dem kunge Adolve zu dienne unde zu

helfenne getruweliche, verbundenliche unde vcstekliche in alle die wiz, also da vor

geschriben stat, ane alle geverde.

11. Unde dez zu einem urkunde und einer stetikeit so han wir unsere ingesigele lo

von ieweder stat gehenket an disen brief zu unsers herren ingesigele des vorge-

nanten kunges.

Dirre brief wart gegeben zu Spire, an des heiligen Cruces tage also es erhaben

wart, da men zalte von Cristes geburte zwelf hundert jar unde siebene unde nunzig

jar, in deme sehsten jare unsers riches. 20

585.

SENTENTIA DE DONATIONE FEUDORUM
ECCLESIASTICORUM.

1297. Oct. 13.

Buperest in confirmatione Alhcrti regis a. 1299. Atig. 2i>. data, quam infra edemus, -ji

cuius autographon servatur in tahulario regio Dusseldorpiensi 'Essen IIT. Quo omnes

redeunt editiones. In varia lectione pauca notavimus ex cod. T nr. 407, de quo r. su^^ra

ad nr. 14—16, cui formula confirmationis Alhertinae inserta est. Cf. Bodmann Joco

supra citato pag. 814 nr. 9. Contextus omnino concordat cum autographo. Cf. etiam

sententiam Alherti regis a. 1299. Oct. 19. latam, quam infra cx autographo edituri sumus, m

et ea quae de hiis rehus disscruit Uomeyer 'System des Lehnrechts' (Sachsenspiegel II, 2)

pag. 489. 458. — Bohmer, Ecg. Ad. 373. (P. 466.)

Nos Adolfus Dei gratia Ronianorum rex semper augustus" ad universorum noti-

tiam volumus pervenirc. quod nobis anno Domini niillcsimo ducentesimo nonagesimo

septimo, sexta feria ante diem beati Galli, apud Sintzeche pro tribunaU sedcntibus cx :«

parte venerabilis . . abbatisse ct capituli sccularis ecclesie Assindensis fuit requisitum

in sententia coram nobis; si aliquis vasaUus vel ministerialis habens fcoda ab ipsa

ecclesia, si non habeat heredes ascendentes vel desccndentcs aut fratres vcl fiHos

fratrum, possit ipsum fcoduni liberc donando vel legando ipsi ecclesie rcportaro. Et

fuit per sentenciam omnium assistcntiinn consistorio nostro concordem obtentum: quod w

vasallus ipse, dummodo fcodum iiuiusmodi non pro indiviso cuin aliis possidcrct. fcoduni

685. ») loco gratia — augustus 7': utc.
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ipsum donandi vel legandi ipsi ecclesie habeat liberam facultatem. In cuius rei testi-

moniuni presentes litteras fieri fecimus nostre maiestatis sigilli munimine roboratas.

Datum apud Sintzeche, anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo septimo,

III. Idus Octobrls, regni vero nostri anno sexto**.

586. RECEPTIO VASSALLORUM.
1298. Febr. 26.

Re^Ktimus editionem, quae ex nutographo tahularii regii Moimsteriensis 'Fiirstentum

Siegen' nr. 10 parata est 'Sieyener Urkundenbuch' ed. Philippi I (1887) pag. 45 nr. 73.

SigiUum fere illaesum pendet loro memhranaceo. Textus ad modum receptionis castellano-

10 riim concejjtus est. V. supra nr. .566— 570. — JBohmer, Reg. Ad. 39.3. (P. deest.)

Nos Adolfus Dei gracia Roraanorum rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod nobilium virorum Heinrici et Emichonis comitum de Nassowe

ac ipsorum fratrum, patruorum nostrorum et fidelium, probitatis opera attendentes, ipsos

in vasallos nostros et imperii duximus conquirendos, dantes eis propter hoc niille marcas

16 denariorum Coloniensiuni, tribus Hallensibus pro denario computandis. Et quia paratam

pecuniam non habemus, eisdem comitibus ac eorum fratribus pro pecunia huiusmodi

niontes Ratzenscheit cum omnibus in eis inveniendis, iuribus et pertinenciis imiversis ac

alios montes sitos in eorum districtibus, ubi argentum queri et inveniri poterit, obliga-

nms tam diu cum omni utilitate sua possidendos pariter et habendos, quousque dictis

'0 comitibus ac corum fratribus per nos aut nostros in imperio successores dicte mille marce

fuerint persolute. Quibus sohitis eas convertent in predia a nobis et imperio feodah

titulo possidenda. Presencium testimonio litterarum nostri sigilU robore signatarum.

Datum in Frideberg, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo,

IIII. Kalendas Marcii, regni vero nostri anno sexto.

587. LEOITIMATIO SPURIORUM.
(1292.— 1298.)

Litteras legitimationis fdiorum comitis de Lavania solus servat codcx -389 (Tirol u.

Vor.-Oesi. 11) fol. 70 tahdarii Vindobonensis circiter a. 1320. exaratas^. E quo puhlici

iuris fecit F. Kogler 'Die legitimatio per rescripttmi (Weimar 1904) pag. 55 not. 3. Cuius

30 editionem hic repetimus. Cf. iam supra nr. 293. 294. Ctii anno documentum vindicun-

dum sit, plane nescio. (P- deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et onine bonum.

585. b) Unea dati in T sic sonat: Datum apud t. locum, anno Domini t., clie t., regni ngstri aiino t.

35 1) Cf. Bohm 'Dk Handschriften des K. K. Haus-, Hof- und Staatsarchivs su Wien' pag. 130.

69*

548 ADOLFI REGIS CON.STITUTIONES. 129S. Nr. 587. .588.

Quantum sit favovabilis magnificencia principis, frequenter deducit in publicuni''

per specialia privilegia liberalitas eius mentis, illos interdum, quos in legittimis'' actibus

inpedit defectus natalium, legittimacionis beneficio reparans et originis vicium virtutum

dotibus recompensans. Hinc est quod cum nobilis vir Guido de Codonio de Lavania

comes dilectus fidelis noster pro legittimacione Saladini et Opizonis filiorum suorum, .s

quos coniugatus ex duabus mulieribus coniugatis se asserit genuisse, maiestati nostre

humiliter snpplicarit, nos supplicacionibus suis benignius inclinati predictos Saladinum

et Opizoneni de plenitudine maiestjitis nostre et ex certa sciencia, eos spurios esse

scientes, legittimamus et ad omnia iura legittima restituimus , ut tamquam legittimi et

de legittimo thoro nati in bonis paternis et maternis, tam feudalibus [quam allodialibusj'', lo

et ad omnes actus publicos et civiles honores, si se casus ingesserit, admittantur et in

omnibus aliis suam prosequi valeant accionem, obieccione prolis illicite imposterum

quiescente et lege aliqua non obstante et ea precipue. que legittimari spurios nisi ex

certa sciencia principis non permittit. Non obstante eciani, quod filium legittimum nomine

Opizonem in ordine sacerdocii constitutum et filiam legittimam nomine Margareta, i^

reiictam quondam nobilis viri Thedisii de Sancto Vitali, de qua fihus legittimus est

superstes, habeat seu si futuris temporibus filios legittimos generabit, quibus in divisione

bonorum predictorum legittimos huiusmodi decernimus esse pares. In cuius rei testi-

monium et evidenciam pleniorem presens scriptum exinde fieri et maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri. 2"

Datum etc.

588—51)0.

TRACTATUS PRINCIPUM ELECTORUM
DE DEPOSITIONE REGIS.

1298. Mai. 1.— lun. 23. r.

588. rOCATIO BEGIS ET PlilNCIPUM ELECTORUM PER
ARCHIEPISCOPUM MOGUNTINUM. Mai. 1.

Servahir A vocatio regis in solo codice notissimo tabularii Vindohonensis nr. 577

(Reichssachen 9)^, qui dicitur 'Formelbuch Alhrechts F saec. XIV in. nr. 1. Ex qiio

ediderunt Chmel 'Archiv fiir Ktmde osterreichischcr Geschichtsquellcn' II (1849), pag. 228 so

nr. 1 et Ko2>p in eiusdem periodici tom. VI (1851), img. 163 m: 103. Nos dcnuo codicem

accuratissime contulimus, uhi lemma: Forma quomodo episcopus Magunt. citat reges

Romanos.

De ratione codicis vide Chmel l. c. pag. 213 sqq. cf P. Schweiser 'Mittheihmgen des

oesterreichischen Instituts' II (1881), ^mg. 225 sqq. 35

7w eodem codice sub nr. 2 superest B forma duci Bawariac directa in finc mutihi,

cuius protocollon et varias lectiones in adnotationihus posiiimus. Ilubrtim praebet: Forma
quomodo electores regis Romanorum sint convocandi. — Biihmcr, Reg. 1246— 1313

Reichssachen 231. (P. deest.)

Serenissimo domino suo domiiu) Ad(olfo) Romanorum regi semper augusto Gor- 40

(hardus) Dci gracia sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopus sacri imperii per Gcrmaniani

.5S7. ") ]ihil)licum c. ^) tono in ieg. c: ille^ltimis. <=) uncis inclusa desunt c.

1) Cf. 'Arckir' X, 56T.
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archicancellarius obseqiiiuni tani debitum quam devotuni et rempublicam felieitei-

gubernare".

(1) Livcterati iuris iongeveque consuetudinis non tam celebris quam sollempnis '

auctoritas nobis utpote sacri imperii archicancellario'' per Germaniam contulit ab anti-

5 quo, ut nos, quando evidens utilitas suadet aut inminens necessitas urget, possimus et

utique debeamus ex incumbentis nobis officii nostri sollicitudine non solum principes,

qui ius optinent eligendi regem Romanorum'^ in imperatorem postmodum promovendum,
verum eciam ipsum regem, qui pro tempore fuerit, ad certum locum et terminum con-

vocare, quod principes ipsi'' congnoscere debent et eciam recongnoscunt. (2) Et

10 quia temporibus nostris, quod cum gravi cordis dolore proferimus, venerande pacis''

gloria per oppressionum iniurias confusa succubuit. concordia salutifera prevalente

contemptibili discordia"^ fines regni Alemanie, dato libello repudii, quasi irrevocabiliter

dereliquit, ut respublica circumquaque enormem diminucionem senciens infelicitatis

sue dampna deplorat; ideo non semel sed pluries requisiti per principes antedictos

16 et stimulo proprie consciencie excitati pro excellencie vestre salutis augmento, [pro]»

sancte pacis reformacione, pro concordie revocacione, pro reipublice felici gubernacione

et pro tocius regni saluto eosdem principes duximus convocandos \ ut 17''. Kalen. lulii, lu

si dies feriata non fuerit, ahoquin proxima die sequenti non feriata, quam eis pro

termino peremptorio assignamus, in Maguncia dignentur sui presenciam exhibere,

20 tractaturi et ordinaturi de turbacionibus et defectibus regni, quod omnipotenti Deo et

hominibus sit acceptum. (3) Rogamus igitur et attentius exhortamur regiani niage-

statem vestram et nichilominus quantum licet iniimgendo petimus cum devocione debita,

quatinus tamquam caput principum predictorum in termino supradicto et eius continua-

cione velitis huiusmodi salubribus tractatibus interesse.

25 Dat. Maguncie, Kalen. Maii, anno Domini MCCXCVIII'. etc.

589. PROMVLGATIO DEPOSITIONIS PER ARCHIEPISCOPUM
MOGUNTINUM FACTA. lun. 23.

Gravissimnm documentum superest in solo L codice 25. fol. hihliothecae Luceriensis

fol. 110, de quo v. supra ad nr. 66; qucm nos ipsi denuo accuratissime contulimus. E quo

30 iam olim vulgavit Kopp 'Geschichte der eidgenossischen Bilnde' I, 905.

Verha capitis 2 et 7, quae ex hidla depositionis Friderici II. imperatoris a. 1245.

lul. 17. supra tom. II, 508 nr. 400 ex autograplio in forma integra puhlicata sumpta

sunt, litteris minoribus exprimenda curavimus , capitum numeris in margine positis. Cf.

etiam Domeier 'Die Ahseizung Adolfs von Nassaii (1889) p. 55 sq., uhi non omnia recte

35 edocentur, Ceterum ea quae in cap. 3 concordant supra cum nr. 588 c. 1. 2, item litteris

minoribus excussa sunt. — Biihmcr, Reg. 1246— 1313 Reichssachen 236. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Gerhardus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius ad rei memoriam sempiternam.

40 1. Ut prodeat de vultu Dei iudicium et oculi" nostri videant equitatem^, via regia

debemua incedere ' nec ad sinistram nec ad dextram declinai'e *, ita magnum iudicantes

588. ") protocoUcm in B: lllustri principi dorainoKud. duci Bawarie G. Dei gracia saucte

Magunt. sedis archiepiscopus sacri imperii per Ger. archicanceUarius cum timore Dei honis

operibus habuudare. *>) archic. s. i. B. "^) Alemannie B. "i) deest B. «) in margine

45 alia manu add. A. f) usqite hic forma B. 8) deest A. ») sic A. ') corr. ex MCCCXCVIII A.

589. a) o5i;li c.

1) Cf.infranr.589c.3. 2) Ps. 16,2. Cf etiam encyclictim Friderici II. <i. 1239. Apr.iO enmsam

supra tom. II, 291 lin. 19. 20. 3) Cf. Num. 21, 22.
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ut parvuni \ (jiiia non est personarum accepcio apud Deuni^. Presidente nauKjuc

rationis iniperio sedet in examine veritatis pro tribnnali iusticia et quasi rex in solio

iudicii* rectitudo, de cuius ore pvocedit gladius bis acutus^, cuius eciam aspectu terri-

bili proprie voluntatis dissipatur arbitrium rcproborum, quia noxius appetitus sine per-

sonarum delectu'' sub iuris regula limitatur. Hec enim eterni fuit providencia iudicis, s

de cuius vultu recta iudicia prodeunt'', ut recti iudices eligerentur in orbe, qui terram

iudicent, iusticiam diligant, orphanos, pupillas et viduas defendant et quorum oculi

vespiciant equitatem. Hec pvofecto. velud Dei testamento, quo"^ filios hominum recte

iudicare " iussit, per quod fedus humani generis in tranquillitate consistit, sollicitudine

vigili ac diligenti studio sunt a cunctis firma stabilitate servanda. Nam pacem pariunt, lo

modestiam nutriunt, sua unicuique equo Hbramine tribuunt, iniuriarum materiam repri-

munt, delinquentes puniunt, alterum ledi ab altero non permittunt.

2. Sane cum nos apud serenissimum dominum Adolfum precipuum pvincipem secu-

larem pro communis pacis obsevvatione, pro suorum defectuum emendacione, delic-

torum correccione necnon suovum excessuum condigna satisfaccione, monitis sakitaribus i.'.

et precum curaremus cum devocione debita insistere lenitate, idem princeps a nobis non

semel tantum, sed sepius humilitev conmonitus et devote, Pharaonis duriciam imitans et

obturans more aspidis aures suas ', preces huiusmodi et salubl'ia monita elata obstinacione ac

obstinata elacione despexit. Propter quod non valentes absque gravi Christi ofFensa eius iniqui-

tates amplius tollerare. cogimur stimulo proprie * consciencie nos urgente iuste quantum licet 20

animadvertere in eundem:

I. Ipso namque regnante, ut de ceteris eius criminibus taceamus, sicut heu rei

evidencia et communis clamor populi ascendens in celum cum gemitibus ct lacrimis

de die in diem continue raanifestant, ius publicuni sibi gubevnandum gladio tem-

povali commissum in sacris sacevdotibus et magistvatibus per ipsum et suos, laxatis 25

frenis ad illicita, miserabilitev, quod dolentes proferimus, nostris tempovibus Dei

timove postposito vulnevatuv adeo, quod facti qualitas et gentilitatis pretendit rabiem

et fidem videtuv offendere christianam, (juoniam per ipsum et suos maximum in

Dei ecclesia sacramentum, videlicet corpus domini nostri Jhesu Christi, in pluvibus

ecclesiis ivreverentev et violenter effractis, quod horrendum est cogitare et tremen- 30

dum videre fieri tacito, de actu nephandissimo acceptis capsellis proicitur non aliter

(|uam res prophana quandoquidem super terram. Sacerdotes etiam et viri ecclesiastici

et religiosi, ut de laicis et pauperibus taceamus, ad Dei ecclesiam fugientes in

eornu altaris ablatis calicibus et ecclesiasticis ornamentis etiam intra divinorum

officia us(]ue ad femoralia spoliantur, ceduntur et quandoquidem occiduntur, altaria :)5

denudantur, baptisteria confringuntur et ecclesie incenduntur, rebus ibidem pauperum

ct divitum causa refugii positis ausu sacrilego asportatis, iudices eciam ecclesiastici

et magistratus pro iusticia reddita querelantibus per iniuriam puniuntur, probi

(pioquc sacerdotes canonice iuxta morem ecclesiasticum per locorum ordinarios

instituti deiciuntur, aliis inhonestis, de quorum ordinacione non constat, in locum «
eorum positis per abusum laice potestatis.

II. Insupcr infinita alia lamentabilia forefacta, ([uc ad i)Icnum scripto vel sermonum

foliis explicari non poterunt, conmittuntur. Virgines enim impudenter iii aspeetu

|tarentum stujjrantur, vidue continentcs, coniugate et honestc mulieres clamoribus

validis ct conatibus r(>nit(;ntes, niaritis et consanguineis eciam respicientibus, impu- 45

dencius opprimuntur. Dc ([uorum dcl)ita (Mncndacione cum contra suos prefcctos ct

589. '') (lelotu c. ci ,,u„s <-.

1) Cf. Deut. 1,17. -1) >. Par. 17, 7. 3) Cf. 1'ior. :.'(), 6'. i) C/. AjX)c. m, V> et Pror. :,,4.

5) Cf. Ps. 10, -J. (3) lob .j,- 1'. 7) ;'.s. o7, .;. 8) V. infra c. 3.
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minish-os talia conmittentes et fieri permittentes ad ipsum regem sepius lamentabiliter

habitus fuisset recursus, ipse clamores querelaneium obaudivit, iusticiam facere neglexit

et accusatos'^ non solum calumpniose defendit, sed ad deteriora etiam provocavit.

III. Et ut ad presens de ceteris predicti regis sceleribus taceamus, quedam gravissima, que c. t.

b nulla possunt tergiversacione celari, commisit: Deieravit enim multociens, communem pacem

terre tam suo quam incolarum regni Alemanie nobilium et plebeiorum iureiurando

firmatam dampnabiliter violando, pacta eciam inter ipsum et nos super iuribus nosti-e

ecclesie conservandis inita et sacramento vallata minime observando. Perpetravit

eciam saorilegium, capi faciens prelatos, clericos, religiosos et eciam seculares. Multa insupei'

10 statuta edidit et consuctudines introduxit in subversionem ecclesiastice libertatis.

volens ecclesiam subicere servituti et publicis functionibus, a quibus est prorsus im-

munis. Et quod gravius est ab episcopis et prelatis sua a dicto rege regalia recipere

volentibus magna extorquet donaria per symoniacam pravitatem. Ymmo quod peius

est sua episcopis et prelatis conferre regalia penitus contradicit, nisi antea aliqua

15 de bonis suis et ecclesie sue possessionibus sibi conferant et assignent. Et sic per

ipsum tamquam ecclesie persecutorem precipuum ecclesiasticus ordo confunditur ef
dissolvitur nervus ecclesiastice discipline.

IV. Principes" eciam Alemanie tam ecclesiasticos quam eciam seculares, archi-

episcopos, episcopos, prelatos, duces. marchiones, comites et barones suis digni-

20 tatibus, honoribus et bonis ac iuribus absque causa rationabili per dolum et fraudem

et insidias quascumque dyabolieas privare contra Deum et iustieiam tamquam semi-

nator discordie multipliciter est conatus. Et ipsorum principum exterminio adeo

est intentus, ut ipsis illud verbum sapientis competere merito videatur; 'Cur ego"

inquit 'te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatorem?'^ Que om-

25 nia et plura alia aliis similia delicta nephanda regi predicto per communem populi

acclamacionem necnon publicam vocem et faniara sub rei e^idencia, que tergiversa-

cione aliqua celari^ non potest, veraciter ascribuntur.

3. Nos itaque per excellentissimos Germanie principes, qui regem in imperatorem "'j^^o

postmodum promovendum ius et potestatem una nobiscum obtinent eligendi, non semel tantum

30 set pluries requisiti et stimulo proprie conscientie excitati ex incumbentis officii nostri sollicitudine

non solum principes antedictos , verum eciam ipsum regem* pro sancte pacis reformacione ,
pro

concordie revocacione, pro reipublice felici gubernacione et pro tocius regni salute nuper duxinius

convocandos, ut XVII. Kalen. lulii, si dies feriata^ non fuerit, alioquin j)roxima die aequenti non Imi. 15.

feriata, quam eis pro termino assigna[vi]mus'' peremptorio, in Magunciam dignarentur sui pre-

35 senciam' exhibere ad tractandum et oi-dinandum de turbacionibus et defectibus regni, quod

omnipotenti Deo foret acceptum et hominibus profuturum.

4. Adveniente itaque termino predicto eodemque propter predicti regis contuma-

ciam et quorundam principum electorum absenciam usque in vigilia(m] beati lohannis ii<n. 23.

baptiste proximam continuato, magnifici principes, videlicet dominus Albertus dux Saxonie

40 pro se ac illustri L(udewico) comite palatino Reni procuratorio nomine, et dominus

O(tto) cum telo, dominus H(einricus) et dominus Hermannus marcliiones de Branden-

burg et alii quam plures regni Alemanie principes, comites et barones nobiscum, qui

vices gessimus venerabilis patris domini Wicboldi sancte Coloniensis ecclesie archi-

episcopi necnon excellentissimi principis domini Wenczeslai regis Bohemie iuxta speciale

45 589. <:*) accnsatores c. ^) sequHur fio c. ^) princeps c. f) zelari c. e) loco si — feriata

male c: fides firmata. '') assignamus c; cf. supra pag. r>49 lin. 19. ') personam c.

1) Hieron. ep. 52, T, Op2>. ed. Vallarsius I\ 262, ut investigarit vir cl. 0. Hirschfeld. Cf. Mimzer

in 'Festschrift zu Otto Hirschfelds sechziostem Geburtstag' (1903) pag. 42 n. 2. Sed contra ea, quae exposuit

MUnzer, confcrenda sunt potiits Cic. de orat. III, 1, 4; Valer. Max. VI, 2, 2; Quintil. VIII, 3, S9 =
M» XI, 1, 37 (teste i^iro d. H. Dessau), itemqite ea, quae iam olim adrwtarit Vallarsius l. e.
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mandatuni piincipum eorundem et potestatem plenam et liberam nobis traditani ab

eisdem ad imiversa et singula. que in superioribus sunt expressa et eciam que sequuntur,

convenerunt loco et terminis supradictis.

5. Cum quibus et aliis sapientibus ibidem tuiic presentibus inquisicione de pre-

dictis et examinacione habita diligenti, dominus Adolfus rex predictus per honestorum s

virorum quam phirium viva testimonia et alia legittima documenta inventus fuit de

premissis excessibus et criminibus publice et notorie irretitus.

6. Insuper rex predictus tantg regimini tanteque potestati inventus est insufficiens

et inutiHs, prout dura gwerrarum turbacio, quc in diversis regni Alemanie partibus

miserabihter invaluit per ipsum et suos, per quos sedari pocius debuerat, detestabihter lo

excitata docuit manifeste.

iiiir.400 7_ Igitur super'' premissis cum principibus electoribus, episcopis, prelatis, ducibus,

comitibus, baronibus et sapientibus omnibus ibidem presentibus deliberacione prehabita

diligenti de communi consiho et vohintate omnium ac consensu unanimi illorum, quorum

intererat, predictum dominum Adolfum. qui se regno reddidit tam indignum quique propter i.-,

suas iniquitates et causas prescriptas a Deo neregnet^ amphus est eiectus, privatum' regno,

cui hactenus prefuit, a Domino ostendimus, denunciamus privatum et niohilominus concordi

sentencia predictorum principum electorum dictante sentenciando privamus, omnes qui ei

iuramento fidelitatis teuentur astricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes, flrmiter inhibendo,

iie quisquam de cetero sibi taraquam regi pareat vel intendat. 20

Acta sunt hec Maguncie, anno domini MCCLXXX|X|VIII, in vigiha beati lohannis

baptiste.

590. PR03IULGATI0 DEPOSITIONIS ABOLFI ET ELECTIONIS ALBERTI
PER BUCEM SAXONIAE. (post lun. 23.)

Promulgationem hanc civitati ctiidam imperii directam denuo conttdimus ciim codice 25

nr. 577 tahularii Vindohonensis
, qui soliis eam servat. De quo v. supra ad nr. 5SS.

E.rarata est suh nr.3, tihi ruhrum: Forma deposicionis regis Adulphi et eleccionis" ducis

Alberti. V. Climel l. c. 229 nr. 2. Tractatus, qui primam Alherti electionem lyraecedunt,

V. infra tom. IV, nr. 1—5 edendos. — Biihmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen i)ag. XXXV
(Addit. II.)

"

(P. deest.) 30

Albertus Dei gracia Saxonie, Westfahe et Angarie dux nccnon comcs de Bren

prudentibus viris etc. sahitem et sinceri favoris affectum.

(1) Universahs insinuante clamore popuh quamquam [vos]'' non crodimus ignorare

causam discriminum et gwerrarum. (juibus actenus est lesa pacis amenitas et tranquilhtas

violata, presertim cum is, cui reipublice gubernacio ex comisso et tradito sibi incumbit 35

ofiicio, tamquam in eminenti specula regahs culminis collocatus suorum curain gerere

debeat subditoruni, sane (|uia dominus Ad(olfus) tunc Romanorum rex super liiis

et ahis excessibus gravibus ot notoriis et diversis, quos prohxitatis causa omittimus

enarrare, coram excenentissimis Gcrmanie principibus. qui" Romanorum regem in im-

peratorem postmodum proniovcndum una nobiscum de iure ae approbata consuetudine w
ius optinent eiigcndi. in termino ad lioc prefixo est probacione manifesta convictus et

ahas insufficicns inventus ad tanto rcgiinen dignitatis, oportunum erat tot et tahbus,

ne crescerent in inmensum. defectibus et pericuhs tempestivis providere remediis et

anthidotis congruis obviare. (2) Undc; cum in hiis, <|ue ad conservacionem sancte

iiims589. •<) eeguitur jidcis deletum c. ') pr

590. •) cleccione c. '') deest c. <:) neijuitur roina deletum c.

1) Cf. 1. Reg. 10, 1.
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pacis et honorabilem sacri statuni imperii expedire videntur, nos una cum cetoris prin-

cipibus eleetoribus esse deceat circiimspectos, considerato et cognito, quod regnante

predicto domino Ad(olfo) quies temporum perturbata non possit aliquatenus reformari,

sed mala multiplicarentur in terris, intollerabilibus et dampnosis huiusmodi compulsi

5 defectibus, ad quorum emendaeionem" dictum regem competentem non vidimus, animad-

vertendum iuste duximus in eundem, dehberacione matura et diligenti solhcitudinc;

jirehabita, iuris etiam ordine ut decuit observato, regno Romano, cui minus utihter

prefuit cuiusque per demerita reddidit se indignum, privantos ipsum et privatum denun-

ciantes dictante sententia concordi prodictorum prineipum electorum ^ (4) Cupientes

10 itaque emendare defectus premissos apti providencia successoris, magnificum et iUustrem

principem dominum Albertum ducem Austrie, constantem pacis et concordie zelatorem,

tocius equitatis cultorem hxudabilem ot sincerum veritatis amicum nos una cum ceteris

principibus electoribus, videhcet venerabih domino Wic(boldo) sancte Coloniensis sedis

archiepiscopo, magnifico principe domino Wen(zeslao) Bohemie rege necnon illustri